
DETERMINA n. 736 del 29/06/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 736 del 29/06/2021

OGGETTO: Liquidazione  spese  alla  società  Ediling  s.r.l.  –  Lavori  di  Videocontrollo  del 
Territorio  e  di  tutela  ambientale  nell’ambito  del  “Progetto  Terra  dei  fuochi” 
CIG58842160A8

Proposta n. D14980-555-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott.ssa M.R. Petrillo 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 



DETERMINA n. 736 del 29/06/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto  l’art. 107 del D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della  
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 48 del 02.04.2021, con cui la scrivente è stata nominata Dirigente dei Settori 
Polizia Municipale;

Vista la Delibera Commissariale con poteri di Consiglio Comunale n. 47 del 02.10.2020, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione triennale 2020/2022;

Vista la Delibera Commissariale con poteri di Consiglio Comunale n. 46 del 02.10.2020 con la quale è stato  
approvato il DUP annualità 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 16 del 29/10/2020 con la quale è stato approvata la Performance ed il  
Piano economico di Gestione per gli anni 2020 2022.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 con cui è stato approvato l’esercizio di bilancio 
provvisorio  anno  2021,  e  assegnato  le  risorse  ai  responsabili  di  Settori/servizi  ai  fini  della  continuità 
gestionale dell’Ente.

Premesso che :

- che con delibera di n.91 del 13/11/2013 si stabiliva di costruire un aggregazione di enti in cui il comune di 
Giugliano in Campania risultava il comune capofila per la realizzazione del progetto finalizzato ad attività di  
controllo e tutela ambientale atto a contrastare il fenomeno dei roghi da finanziarsi con fondi regionali;

- che con nota del 23/06/2014 prot. n. 2014 è stato trasmesso il decreto dirigenziale n. 1 del 13/05/2014 da 
parte della Regione Campania in cui veniva approvata la graduatoria delle istanze ritenute ammissibili;

- che stata data pubblicità all’avviso di gara ai sensi dell’ art. 66 e 122 del D.lgs 163/2006 ;

-  che  con  determina  n.  809  del  07/08/2014  veniva  indetta  gara  per  l’affidamento  di  servizi  tecnici  di  
progettazione definitiva, direzione dei lavori e di coordinazione della sicurezza in fase di esecuzione dei  
lavori “videocontrollo del territorio e di tutela ambientale nell’ambito delle iniziative previste dal patto 
terra dei fuochi”

- che con determina n. 636 del 05/07/2016, veniva aggiudicata la gara in via definitiva alla Ediling srl con 
sede in Castelnuovo Cilento (SA) per l’importo per un totale di € 44.236,58 oltre IVA e CNPAIA come 
previste per legge;

- che con la Ediling srl è stato firmato il contratto rep. 193/2017 del 10/02/2017 registrato presso l'agenzia 
delle entrate di Napoli il 10/02/2017 al n. 1878 serie 1T;

-che con determina n. 489 del 07/04/2017 veniva liquidato alla Ediling srl il l’importo di acconto per €  
15.980,30 complessivi comprensivi di IVA;

Visto il contratto Rep. n. 106/2017 del 06/12/2017 firmato con la RTP Ediling per un importo di € 44.031,36 
oltre IVA e CNPA a seguito della variazione del progetto;:

che  con  determina  n.  1966  del  27/12/2017  veniva  disposta  la  liquidazione  a  saldo  della  progettazione 
definitiva, per un importo complessivo di € 9.102,68



DETERMINA n. 736 del 29/06/2021

- con D.D. n.1991 del 28/12/2017 si è aderito alla convenzione Consip denominata “ Videosorveglianza e  
Servizi Connessi Terra dei Fuochi ” affidando alla società Fastweb S.p.A. , con sede legale in Milano alla Via  
Caracciolo 51 - P. IVA 12878470157, l'espletamento dei lavori riguardanti il “ Progetto di videocontrollo del  
territorio e di tutela ambientale nell'ambito delle iniziative previste dal Patto Terra dei Fuochi. Aggregazione 
dei Comuni di Giugliano in Campania - Melito di Napoli - Villaricca – Parete. CIG 730543185E “, con la  
sottoscrizione di ordinativo su piattaforma software CONSIP, per un importo di € 852.648,60 inclusi i costi 
della sicurezza + Iva al 22%.. La suddetta convenzione prevede che sia a carico della società affidataria la 
realizzazione della progettazione esecutiva dei sistemi richiesti;

- con nota prot. n.48804 del 25.05.18 la Fastweb ha trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento con la 
rimodulazione del quadro economico fermo restante l’importo dei lavori riportato nell’ordinativo pari ad € 
852.648,60 inclusi i costi della sicurezza + Iva al 22% ;

- con D.D. del Settore Polizia Municipale n. 1830 del 04/12/2018 si è preso atto e approvato il certificato di 
verifica e validazione del progetto esecutivo redatto dall’ing. Luigi Missere per conto della Fastweb spa, e  
impegnata la somma necessaria all’esecuzione;

- i lavori di cui alla presente sono stati oggetto di consegna parziale alla Soc. Fastweb Spa in data 3 Giugno 
2019 come comunicato dalla Direzione dei Lavori RTP: “ EDILING srl ( Ing. Dante LEONI ) con nota  
acquisita al prot. dell’Ente in data 31-05-2019 al n. 60960;

- in data 06.08.20, la Fastweb Spa, con nota pec Prot. n. SRic20170000022128-13 del 04.08.20, acquisita 
agli atti delle Stazione Appaltante al prot. N° 81168 e successiva integrazione del 03.09.20, ha trasmesso, ai 
sensi dell’art. 106 comma 1 lett.c del DLgs 50/2016 e smi, una Proposta di Variante in corso d’ opera; 
DETERMINA n. 1257 del 03/12/2020 

- con D.D. del Settore Polizia Municipale  n. 939 del 14/09/2020 si è preso atto e approvato  la perizia di 
variante in corso d’opera, a firma congiunta Fastweb s.p.a. - Tecnico Progettista ing. Missere Luigi e D.L, 
redatta ai sensi dell’art. 106 c.1 lett.c del dlgs 50/16 e smi e dichiarata ammissibile e approvata dal RUP, con  
la relazione redatta, ai sensi art. 106 co. 14 del D.Lgvo 50/16, acquisita al prot. dell’Ente in data 09 – 09 - 20 
al n° 89762;

-che con determina n. 1257 del 03/12/2020 si prendeva atto degli atti di contabilità redatti a tutto il 27.03.20 
relativamente al SAL n. 1, liquidando l’importo netto di € 205.189,73 a detrarre la ritenuta dello 0,5% pari ad 
€ 1.025,95  e  arrotondamento  100 € per  complessivi  €  204.100,00  oltre  IVA al  22%, per  complessivi  € 
249.002,00;

- con nota acquisita al prot. gen. dell’Ente in data 23/09/2020, la direzione Lavori RTP: “ EDILING srl ( Ing. 
Dante LEONI ) ha trasmesso gli  atti  relativi  al  Secondo Stato di  Avanzamento Lavori,  riferito  ai  lavori  
eseguiti  a  tutto  il  21.09.20  da cui  risulta  un ammontare  dei  lavori  eseguiti  dalla  Ditta  Fastweb S.p.a. e 
comprensivo degli oneri per la sicurezza e mano d’opera ) per l’importo di € 103´239,55 oltre IVA;

Considerato che la ditta  Ediling srl ha presentato, per il servizio effettuato, 

le  fatture di seguito elencate per un importo complessivo di € 18553,52 di cui 15207,80 per imponibile  
comprensivo di CNPAIA ed € 3345,717  per IVA da destinare all'Erario dello Stato

Fattura Imponibile
CNPAI

A IVA
TOTAL

E
FE03/21 del 04/01/2021 5825,38 233,0152 1332,847 7391,242

FE 09/20 del 01/04/2020 5822,95 232,918 1332,291 7388,159



DETERMINA n. 736 del 29/06/2021

FE 26/20 del 25/09/2020 2974,56 118,9824 680,5793 3774,122

Riscontrata  la  regolarità  della  su  richiamata  documentazione  agli  effetti  contabili  e  fiscali,  ed  attesa 
l’opportunità di procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 18553,52  così distinto: quanto a 
€ 14622,89 per imponibile ,  € 584,9156 per CNPAIA €  ed € 3345,717232 per IVA al 22% nel rispetto di 
quanto disposto dalla legge 190b del23/12/2014 art. 1 comma 629 lett. B;;

Dato atto

- che relativamente all’Impresa aggiudicataria è stata inoltrata la richiesta di informativa

antimafia alla Prefettura di Napoli, nota del 01/06/2021 PR_SAUTG n°0079287, inviata

alla Prefettura di Napoli e nulla è stato rilevato;

- che la posizione contributiva della Ditta è regolare come attestato dal DURC INAIL_26784426 rilasciato

in data 23/03/2021e depositato agli atti dell’ufficio e con scadenza al 21/07/2021 per la ditta ;

- dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e dell’assolvimento  
degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

- la RTP Ediling srl ,aggiudicataria dei lavori, ha sottoscritto la Dichiarazione di accettazione delle clausole 
di cui all' art. 2 comma 3 e art. 4 comma 4 del Codice di comportamento aziendale ;

 - che con nota Prot. 59449  del 31/05/2021 si inoltrava ai Dirigente dei Settori le verifiche previste dal 
“Regolamento  per  l’approvazione  delle  misure  di  contrasto  all’evasione  dei  tributi  e  delle  entrate  
comunali “approvato con Delibera C.S. n. 43 del  18/09/2020, e con nota Prot.  61808 del 07/06/2021 il  
Responsabile del Settore Polizia Stradale  non ha riscontrato irregolarità ,  pertanto  sono trascorsi 10 g 
dalla richiesta e nulla è stato rilevato in merito alla posizione tributaria ed extratributaria del destinatario;

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 (nota

prot. 940 del 15/01/2015);

Tenuto conto che è stata effettuata  la verifica della  regolarità  tributaria ed extratributaria   ai  sensi  del  
regolamento comunale approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 43 del 18/09/2020;

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al dlgs 33/2013;

DETERMINA

1.  di disporre la liquidazione delle relative fatture di cui in premessa, per un importo complessivo di €  
18553,52, di cui € 15207,80 comprensivo di CNPAIA  a favore della ditta Ediling srl con sede in via Vigne 3 
84040 Castelnuovo Cilento (Sa) , mediante accredito sul c/c con IBAN IT55T0706676680000000403559, 

ed € 3345,717232 a favore dell’Erario autorizzando il responsabile del servizio finanziario ad emettere i  
relativi mandati di pagamento;



DETERMINA n. 736 del 29/06/2021

2. di dare atto che la risorsa di € 18553,52  si trova allocata sulla alla missione 09, programma 02, titolo 2 
Capitolo  20224211 Articolo  U2020104002,  impegno contabile 26770/2016 del Bilancio pluriennale 2020-
2022; annualità 2021

3. di dare atto che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato

nella dichiarazione citata nella parte in narrativa;

4.di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di liquidazione agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/12.

5. dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo 
n. 33/2013

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Maria Rosaria Petrillo



DETERMINA n. 736 del 29/06/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 18.553,52 di cui euro 15.207,80 in favore della 
societa' come sopra identificata e di Euro 3.345,72 in favore dell'Erario. Impegno contabile 26770/2016 alla 
Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Capitolo 20224211, Bilancio 2020-2022, annualità 2021.

Lì, Data 30/06/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-06-30T08:52:24+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-06-30T09:32:13+0200
	Petrillo Maria Rosaria




